136  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 7414/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 16/10/2023, protocolizado
no “SIP” sob o nº 15022/2023, em 16/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº
006/2014-CPJ, de 16/07/2014, republicada no D.O.E. de 29/07/2014, com
a redação dada pela Resolução nº 015/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as Promotoras de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ
COLARES e SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME para, sem prejuízo de
suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador
e Vice-Coordenador da Região Administrativa 03 - Região Nordeste I, no
período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO
para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela Coordenação da
Região Administrativa 03 - Região Nordeste I, na condição de suplente, no
período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7415/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 125/2023-MP/CCrim., datado de
11/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14960/2023, em 16/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, publicada no D.O.E. de 16/03/2020, com
a redação dada pela Resolução nº 006/2020-CPJ, de 02/10/2022, republi-
cada no D.O.E. de 07/10/2000 por incorreção no D.O.E. de 02/10/2020;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO
e SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES para, sem prejuízo de
suas atribuições, exercerem as funções de Coordenador e Vice-Coordena-
dor, respectivamente, das Promotorias de Justiça Criminais de Belém, no
período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1024986

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE DISPENSA
Núm. do Contrato: 154/2023-MP/PA
Dispensa de Licitação: n.º 27/2023-MPPA
Processo: GEDOC n.º 119133/2023.
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ZUM SERVIÇOS
DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ/MF n.º 10.548.603/0001-86.
Objeto: Prestação do serviço de conexão à internet para atender as neces-
sidades da Promotoria de Justiça de Itaituba.
Valor Total: R$ 1.176,00 (Um mil, cento e setenta e seis reais), para um
período de 06 (seis) meses.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 15/12/2023
Data de divulgação no PNCP: 18/12/2023
Vigência: 18/12/2023 a 18/06/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1024543

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 115/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a DIAMOND SERVIÇOS DE
LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de carregador, por
pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada nas con-
dições definidas nas propostas de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº
027/2022-MPPA em Belém (incluindo Icoaraci e Mosqueiro).
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em

função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA
000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 15/12/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD
VALOR
UNIT

MENSAL

VALOR UNIT
MENSAL – REPAC-

TUADO

VALOR UNIT ANUAL
- REPACTUADO

04
Serviço de

Carregador em
Belém.

Posto
de Ser-
viço

2 R$
3.207,10 R$ 3.383,14 R$ 81.195,36

O valor repactuado é a contar de 20 de setembro de 2023
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1024508
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2º.
Núm. do Contrato: 077/2022-MP/PA.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 012/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LOCALIZA VEÍCU-
LOS ESPECIAIS S.A. (CNPJ: 02.491.558/0001-42).
Objeto do contrato: Contratação serviços de locação de veículo automotor
terrestre blindado, sem motorista
Objeto deste termo aditivo: reajuste ao valor global do Contrato em -
5,491030% referente à variação do índice IGPD-I (FGV), no período de
junho/2022 a maio/2023, conforme protocolo SIP nº 3451/2023.
Data de Assinatura: 18/12/2023.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1024693

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos interessados
do resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Finan-
ceiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 027/2023-MP/PA, com critério
de julgamento menor preço por grupo, que tem como objeto, o Registro de
Preços para contratação eventual de serviços de sonorização, iluminação e
projeção e locação de materiais e equipamentos para eventos institucionais
organizados pelo Ministério Público do Estado do Pará, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
12.507.345/0001-15- VR 3 LTDA:
Grupo 01 ..... Valor Global R$ 1.150.000,00 (HUM MILHÃO, CENTO E CIN-
QUENTA MIL REAIS)
Valor total do certame: R$ 1.150.000,00
Belém (PA), 18 de dezembro de 2023.
Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Pregoeira - MP/PA

Protocolo: 1024549

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação Nº 027/2023.
Processo: Gedoc nº 149296/2023.
Fundamento Legal: art. 74, I da Lei 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BERKANA TECNO-
LOGIA EM SEGURANÇA LTDA (CNPJ: 07.259.712/0001-79).
Objeto: fornecimento de um equipamento correlacionador omni-espectral
de frequências, utilizado em varreduras ambientais eletrônicas, constituído
de um analisador de espectro projetado para monitorar, detectar e avaliar
transmissões de radiofrequência suspeitas na faixa de atuação de 20 kHz
a 24 GHz.
Valor Total: R$ 430.200,00 (quatrocentos e trinta mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091. 1494. 8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
449052 – Equipamentos e Material Permanente. Fontes: 01.500.0000.01
– Recursos Ordinários, e 01.500.0000.12 – Receita Patrimonial – Outros
Poderes.
Data da Assinatura: 14/12/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1024510

.

.

NORMA
.

RESOLUÇÃO Nº 018/2023–CPJ, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Segurança Institucional do Ministério
Público do Estado do Pará (MPPA).
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso
de suas atribuições, e
CONSIDERANDO a proposta do Procurador-Geral de Justiça submetida à
deliberação do Colegiado,
RESOLVE:
Art. 1° Aprovar o Plano de Segurança Institucional do Ministério Público do
Estado do Pará (MPPA) que forma o Anexo I desta Resolução.